"Cândido, contempla o limiar extraordinário do Olimpo<sup>31</sup>  
Eu, Dáfnis, nas selvas, conhecido daqui até as estrelas,  
guardião de belos rebanhos, eu próprio o mais belo."<sup>32</sup>

A carta entregue antes da conspiração contra ele, no entanto, foi encontrada na sua mão direita. E assim, César, soberano e senhor de todo o mundo, o que primeiramente após restringir a liberdade, usurpou o império para si, foi reduzido a pouca cinza na pequena pira, e encontra-se encerrado na esfera de bronze relatada. Os peregrinos, no entanto, chamam esta pirâmide de "Agulha do beato Pedro". Sob ela com grande esforço arrastam-se, no lugar em que a pedra está apoiada sobre quatro leões de bronze, e imaginam purificados dos pecados e ter cumprido verdadeira penitência aquele que puder rastejar.

<sup>31</sup> VIRGÍLIO. *Bucólicas*. Bucólica V, 56. (Numeração correspondente a livro e verso respectivamente.)

<sup>32</sup> VIRGÍLIO. *Bucólicas*. Bucólica V, 43-44. (Numeração correspondente a livro e verso respectivamente.)

XXX. De pharo Alexandrino. Ingens etiam miraculum est pharum Alexandrinum, quomodo super IIII cancos uitreos in mare fundatum est, uidelicet quomodo tam magni cancri ex uitro fieri potuerunt et quomodo in mare portati et non fracti et quomodo cementicia fundamenta sub aquis cancris supposita durare possunt. Est etiam ualde mirandum, quomodo sub aqua durare potest cementum et quare cancri non frangantur in mari et quare non lubricat sub tanto pondere cementi fundamentum, quod magnum mirum est. Sed dicit Isidorus puluerem quendam huius naturae esse, quod aqua mixtum si soli aut igni apponitur, in pristinum puluerem redigitur, si uero aqua mergatur, solidatur et lapidescit. Set non est huius operis causas aperire mirabilium.

XXXI. Colosseum autem, palatium Titi et Vespasiani, transeo. Quis enim artificiosam compositionem eius et magnitudinem sermone exequi poterit? Iuxta hoc palatium est imago suis, quam Aeneas fetam iuxta uaticinium Priamidis Heleni legitur reperisse, signum uidelicet ciuitatis eo loco aedificandae, quam fata sibi dederant orbi toto imperaturam. De hoc signo Virgilius sic ait:

“Inuerta sub ilicibus sus alba solo recubans, albi circum ubera nati.”

Est autem hoc signum ex Pario marmore candidissimo mira arte perfecto reptantque circum ubera eius nati numero XXX.

XXXII. In porticu etiam ante hiemale palatium domini papae est imago aenea illius lupae, quae dicitur Remum et Romulum aluisse. Sed hoc quidem fabulosum est.

30. A respeito do farol Alexandrino. É um grande milagre também o farol Alexandrino, como pôde ser fixado por quatro ganchos de vidro no mar, isto é, como tão grandes ganchos de vidro puderam ser feitos e como puderam ser transportados para o mar e não se quebraram e como os alicerces de pedra britada, construídos sob as águas nos ganchos, puderam resistir. É também muito admirável como o cimento pôde endurecer sob a água e por qual razão os ganchos não se quebraram no mar e porque a base de cimento não se enfraquece sob tanto peso, isto é digno de grande espanto. Mas Isidoro diz que existe certo pó de natureza tal que misturado com a água e exposto ao sol ou ao fogo, reduz-se a pó novamente e, se for mergulhado na água mais uma vez, solidifica-se e transforma-se em pedra. Mas não é parte desta obra desvendar as causas dos prodígios.